
 

 CBL Asset Management, IPAS 

Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

Tālr.: (371) 67010801, Fakss: (371) 67778622 

asset@cbl.lv, http://www.cblam.lv 

   

Aktuālais pasaules ekonomikā 
Simona Striževska 

Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 2021. gada 19.- 23. aprīlis 
 

 Saslimstības pieaugums ar koronavīrusu patlaban ir koncentrēts attīstības valstīs, sevišķi strauji jauno infekciju 

skaits aug Indijā. Arī vakcinācijas process attīstības valstīs norīt samēra lēni, pakļaujot tās lielākam inficēšanas riskam.  

 Aprīlī eirozonas uzņēmēju un patērētāju noskaņojums turpinājis uzlaboties. Saskaņā ar pirmo novērtējumu, kopējais 

PMI indekss aprīlī pieauga līdz 53.7 no 53.2 punktiem martā, jau otro mēnesi pēc kārtas pavadot izaugsmes zonā. Ražotāju 

optimisms aprīlī atkal uzstādīja jaunu rekordu. Savukārt  pakalpojumu sniedzēju noskaņojums pirmo reizi kopš pērnā 

gada vasaras atgriezās optimisma zonā par spīti ne sevišķi labvēlīgai epidemioloģiskai situācijai eirozonā. To veicināja 

sentimenta uzlabojumi Francijā un mazajās eirozonas valstīs. Uzņēmumi sagaida strauju aktivitātes atkopšanos līdz ar 

ekonomikas atvēršanu - aprīlī ekspektācijas par nākamajiem 12 mēnešiem sasniedza augstāko līmeni kopš vismaz 2012. 

gada. Menedžeri aprīlī ziņoja par 10 gadu augstāko izmaksu inflāciju. Augošie izdevumi daļēji tiek pārlikti uz patērētajiem.  

 Martā ASV jauno mājokļu tirgū bija vērojams straujš aktivitātes kāpums, kas pilnībā atsvēra februāra kritumu. 

Savukārt augstākas cenas un samēra zems mājokļu piedāvājums turpināja bremzēt pircēju aktivitāti esošo mājokļu 

segmentā.  

 Atšķirības ASV un eirozonas ekonomikas sniegumos arvien vairāk atbalsojas arī valstu izaugsmes prognozēs. 

Bloomberg Consensus ASV IKP prognoze 2021. gadam tika paaugstināta līdz 6.3%, eirozonā – samazināta līdz 4.1% no 

4.2% pirms nedēļas.      

 

Jaunie COVID-19 gadījumi Vakcinācijas progress 

 
 

Jaunie COVID-19 gadījumi Eiropā un ASV     

  

Google iedzīvotāju mobilitāte Makro pulss 

 

 

 

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

800,000

900,000

Jan-20 Mar-20 May-20 Jul-20 Sep-20 Nov-20 Jan-21 Mar-21

Jaunie Covid-19 gadījumi dienā 
7 dienu vidējais

Pārējās valstis

Lielākās EM valstis *

Lielbritānija

ASV

ES valstis

Avots: John Hopkins * Brazīlija, Indija, Indonēzija, Meksika, Krievija, Turcija

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

16-Dec 06-Jan 27-Jan 17-Feb 10-Mar 31-Mar 21-Apr

Vakcinācija pret Covid-19, % no iedzīvotājiem
cilvēki, kuri saņēmuši vismaz vienu vakcīnas devu

EU min/max EM6 min/max Lielbritānija

ASV Ķīna ** Izraēla

ES EM6* vidējais

* Brazīlija, Indija, Indonēzija, Meksika, Krievija, Turcija     ** kopējais vakcīnu skaits

Avots: Our World in Data, CBL AM aplēses

Francija

Čehija

Itālija

Portugāle
Zviedrija

Lielbritānija

Vācija

Spānija

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

Mar-20 Jun-20 Sep-20 Dec-20 Mar-21

Jauno Covid-19 gadījumu skaits dienā ES valstīs
7 dienu vidējais

Avots: John Hopkins, Woldometer

Polija

Midwest

South

West

Northeast

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

Mar-20 May-20 Jul-20 Sep-20 Nov-20 Jan-21 Mar-21

Jauno Covid-19 gadījumu skaits dienā ASV
7 dienu vidējais pa reģioniem

Avots: John Hopkins *South iekļauj TX & FL, West - CA, Northeast - NY, Midwest - IL 

-90

-80

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

Mar-20 May-20 Jul-20 Sep-20 Nov-20 Jan-21 Mar-21

Iedzīvotāju mobilitāte, % no bāzes līmeņa *
Nepārtikas veikalos un  izklaides vietās, 7 dienu vidējais

Lielbritānija

ASV

Eirozona

Avots: Google community mobility report    * mediānas vērtība Jan 3–Feb 6, 2020

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg  

mailto:asset@cbl.lv


Optimisms eirozonā turpina augt  

  

Bezdarbnieku pieteikumu skaits ASV sācis sarukt  ASV nekustamā īpašuma sektors 

  

Bloomberg Consensus prognoze IKP izaugsmes trajektorija 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  23.04.2021. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu instrumentus. 

Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav sagatavota, pamatojoties uz tādu 

normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma 

izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai 

kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot 

neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem,  kas tiek 

uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju 

mājas lapās atrodamo informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 

informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 

Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

 

-55

-45

-35

-25

-15

-5

10

20

30

40

50

60

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Eirozonas noskaņojuma indikatori

Pakalpojumu sektora PMI indekss

Apstrādes rūpniecības PMI indekss

Patērētāju noskaņojuma indekss (pa labi)

Avots: Bloomberg, Trading Economics 

10

20

30

40

50

60

70

Jan-19 Jul-19 Jan-20 Jul-20 Jan-21

Biznesa noskaņojums Eiropā
Kopējais PMI indekss, punkti 

Vācija

Eirozona

Francija

Lielbritānija

Avots: Bloomberg

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

Jan-20 Apr-20 Jul-20 Oct-20 Jan-21 Apr-21

Jauno bezdarbnieku pieteikumu skaits ASV 
nedēļā, tūkstoši cilvēku

Jauno pieteikumu skaits nedēļā (pa labi)

Parasto bezdarbnieku pabalstu saņēmēju kopējais skaits (pa kreisi)

Pabalstu saņēmēju skaits, iesk. pandēmijas programmas (pa kreisi)

Avots: Bloomberg

0

500

1000

1500

2000

2500

0

1

2

3

4

5

6

7

1996 1999 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020

ASV mājokļu tirgus

Esošo mājokļu pārdošanas apjomi, skaits, milj. (pa kreisi)

Jauno mājokļu pārdošanas apjomi, skaits, tūkst. (pa labi)

Būvniecības atļaujas, tūkst. (pa labi)

Source: Bloomberg

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Jan-20 Mar-20 May-20 Jul-20 Sep-20 Nov-20 Jan-21 Mar-21

IKP 2021. gada prognožu evolūcija, % 

Eirozona

ASV

Ķīna

Lielākās attīstības valstis *

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus * Brazīlija, Meksika, Indija, Indonēzija, Krievija, Turcija

84

88

92

96

100

104

108

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Reālā IKP trajektorija, indekss, 4Q2019=100

Bloomberg Consensus mediānas g/g prognoze

ASV (Dec-20 prognoze) Eirozona (Dec-20 prognoze)
ASV pirms Covid-19 Eirozona pirms Covid-19
ASV Eirozona

Avots:  Bloomberg Consensus (prognozeno 22/04/2021),  CBL AM aprēķini

Prognoze


